

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat

Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Bent Lohmann om udvidet udeservering. eDoc sag 2020-0856286

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost

Sendt: 19. november 2020 09:24

Til: Bent Lohmann; Fællespostkasse Indreby Lokaludvalg

Cc: Christian Christensen

Emne: Svar: Politikerspørgsmål fra Bent Lohmann om udvidet udeservering. eDoc sag 2020-0856286

Kære Bent Lohmann, Indre By Lokaludvalg

Mange tak for din henvendelse vedrørende udvidet udendørsservering i Indre By fra d. 10. november 2020 og lokaludvalgets input i forhold til en eventuel forlængelse af ordningen. Jeg besvarer din henvendelse, da spørgsmålene vedrører mit ansvarsområde af forvaltningen.

I din henvendelse beskriver du, at I, i Indre By oplever problemer med de udvidede udendørsserveringer. Herunder, at de holder længere åbent, udvides gradvist, og at de ikke pakkes væk, hvilket giver anledning til støj fra forbipasserende, og at ordningen tager plads og skaber problemer for biler, varetransporter og med at klare affaldshåndtering. Du spørger til, om forvaltningen har samme opfattelse af situationen.

Det er ikke forvaltningens opfattelse, at opstillingerne gradvis udvides, og at åbningstiderne generelt ikke overholdes. Med ordningen om tilladelse til inddragelse af parkeringspladser blev det samtidig anerkendt, at der ville blive færre parkeringsmuligheder i byen i tilladelsesperioden, og at der i enkelte tilfælde også ville kunne opstå forringet gennemkørsel for varetransport og affaldshåndtering. I tilladelsernes vilkår fremgår det, at inventaret skal sammenstilles, så det ikke kan benyttes. Hvis dette ikke efterkommes, så kan forholdene påklages, hvilket vi vil føre tilsyn med og håndhæve overfor de pågældende restauranter, hvis det viser sig nødvendigt. Tilladelsen til udeservering udelukker dog ikke, at afgrænsningen med plantekasser må stå fremme hele døgnet.

Du spørger i din henvendelse til tilsyn og håndhævelse, om der er inddraget tilladelser, og om der har været ført ekstra tilsyn i Indre By. Jeg kan oplyse, at der i forbindelse med vedtagelsen af Covid-19 særtilladelser blev afsat midler til øget tilsyn, og at der gennem hele perioden, hvor der har været udvidede arealer, også har været ført ekstra tilsyn med virksomhederne. Der har i Indre By været ført tilsyn flere gange med samtlige caféer og restauranter med en tilladelse gennem den udvidede ordning. Derudover har der også været ført tilsyn med påklagede opstillinger uden tilladelse. Der er ikke blevet inddraget tilladelser, men der er blevet udstedt partshøringer og påbud ved gentagende overtrædelser af tilladelserne. Som udgangspunkt vejleder forvaltningen i første omgang de virksomheder, som har fået tilladelse. Hvis dette ikke har den tilsigtede effekt, kan forvaltningen gå videre i håndhævelsesprocessen, hvis det viser sig nødvendigt.

Du oplyser også, at I oplever, at Sundhedsstyrelsens anbefalinger om 1 m afstand ikke overholdes i flere udendørsserveringer. Forvaltningen er ikke myndighed i forhold til at håndhæve Sundhedsstyrelsens anbefalinger i forbindelse med Covid-19. Det er alene Københavns Politi, der har mulighed for det. Så længe opstillingen holdes inden for det tilladte område, de medfølgende vilkår overholdes, og der ikke er trafikikkerhedsmæssige eller fremkommelighedsmæssige udfordringer, så har vi ikke mulighed for at håndhæve overfor opstillingen og afstanden mellem de enkelte borde.

Afslutningsvis spørger du, om Københavns Kommune vil foretage en evaluering af ordningen. I den politiske aftale om Covid-19 særtilladelser er der afsat ressourcer til udførelse af ekstra tilsyn, men der er ikke truffet politisk beslutning om en samlet evaluering af ordningen. Forvaltningen vurderer konkret konsekvenserne ved den øgede udendørsservering fra sag til sag, og henvendelser om evt. afledte gener bliver selvfølgelig behandlet alvorligt og kan indgå som relevante oplysninger i sagsbehandlingen af nye ansøgninger.

Med venlig hilsen

Hans Christian Karsten
Vicedirektør
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen